
债券代码：250729.SH                                债券简称：23 两山 01 

债券代码：114101.SH                                债券简称：22 两山 02 

债券代码：184501.SH                               债券简称：G22 两山 2 

债券代码：194923.SH                                债券简称：22 安吉 D2 

债券代码：184423.SH                               债券简称：G22 两山 1 

债券代码：194552.SH                               债券简称：22 安吉 D1 

 

 

浙江安吉两山国有控股集团有限公司 

公司债券 2022年年度报告更正公告 

 

浙江安吉两山国有控股集团有限公司(以下简称“两山国控”、

“本公司”)于 2023 年 4 月 28 日发布了浙江安吉两山国有控股集团

有限公司公司债券 2022 年年度报告。经事后审核发现，部分披露事

项存在差错，现作更正如下： 

一、更正内容 

（一）控股股东及实际控制人对发行人的持股比例及股权受限情

况 

更正前： 

报告期末控股股东对发行人的持股比例及股权受限情况：无股权

受限情况 

报告期末实际控制人对发行人的持股比例及股权受限情况：无股

权受限情况 

 

更正后： 

报告期末控股股东对发行人的持股比例及股权受限情况：发行人

控股股东持有发行人 100%股权，无股权受限情况 



报告期末实际控制人对发行人的持股比例及股权受限情况：发行

人实际控制人持有发行人 100%股权，无股权受限情况 

 

（二）关联方担保情况 

更正前： 

报告期末，发行人为关联方提供担保余额合计（ 包括对合并报

表范围内关联方的担保 ）为 409.33 亿元人民币。 

 

更正后： 

报告期末，发行人为关联方提供担保余额合计（ 包括对合并报

表范围内关联方的担保 ）为 421.33 亿元人民币。 

 

（三）有息负债情况 

更正前： 

1. 发行人债务结构情况 

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有

息债务余额分别为 61.00 亿元和 85.64 亿元，报告期内有息债务余额

同比变动 40.39%。 

单位：亿元  币种：人民币 

有息债务

类别 

到期时间 

金额合计 

金额占有

息债务的

占比 
已逾期 

6 个月以

内（含） 

6 个月

（不含）

至 1 年

（含） 

超过 1 年

（不含） 

公司信用

类债券 
- 10.00 13.00 55.00 78.00 91.08 

银行贷款 - 3.70 2.00 1.94 7.64 8.92 

非银行金

融机构贷

款 

- - - - - - 



有息债务

类别 

到期时间 

金额合计 

金额占有

息债务的

占比 
已逾期 

6 个月以

内（含） 

6 个月

（不含）

至 1 年

（含） 

超过 1 年

（不含） 

其他有息

债务 
- - - - - - 

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额

42.90 亿元，企业债券余额 14.10 亿元，非金融企业债务融资工具余

额 21.00 亿元，且共有 23.00 亿元公司信用类债券在 2023 年 5 至 12

月内到期或回售偿付。 

2. 发行人合并口径有息债务结构情况 

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额

分别为 504.68 亿元和 662.74 亿元，报告期内有息债务余额同比变动

31.32%。 

单位：亿元  币种：人民币 

有息债务

类别 

到期时间 

金额合计 

金额占有

息债务的

占比 
已逾期 

6 个月以

内（含） 

6 个月

（不含）

至 1 年

（含） 

超过 1 年

（不含） 

公司信用

类债券 
- 25.00 14.00 134.10 173.10 26.58 

银行贷款 - 47.83 35.59 315.20 398.62 61.21 

非银行金

融机构贷

款 

- 10.79 13.85 35.22 59.86 9.19 

其他有息

债务 
- - 2.35 17.30 19.65 3.02 

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券

余额 106.00 亿元，企业债券余额 25.10 亿元，非金融企业债务融资工

具余额 42.00 亿元，且共有 16.50 亿元公司信用类债券在 2023 年 5 至

12 月内到期或回售偿付。 

 



更正后： 

1. 发行人债务结构情况 

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有

息债务余额分别为 61.00 亿元和 86.31 亿元，报告期内有息债务余额

同比变动 41.49%。 

单位：亿元  币种：人民币 

有息债务

类别 

到期时间 

金额合计 

金额占有

息债务的

占比 
已逾期 

6 个月以

内（含） 

6 个月

（不含）

至 1 年

（含） 

超过 1 年

（不含） 

公司信用

类债券 
- 10.17 13.14 55.34 78.66 91.85% 

银行贷款 - 3.71 2.00 1.94 7.65 8.93% 

非银行金

融机构贷

款 

- - - - - - 

其他有息

债务 
- - - - - - 

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额

42.90 亿元，企业债券余额 14.10 亿元，非金融企业债务融资工具余

额 21.00 亿元，且共有 23.00 亿元公司信用类债券在 2023 年 5 至 12

月内到期或回售偿付。 

2. 发行人合并口径有息债务结构情况 

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额

分别为 504.68 亿元和 662.74 亿元，报告期内有息债务余额同比变动

31.32%。 

单位：亿元  币种：人民币 



有息债务

类别 

到期时间 

金额合计 

金额占有

息债务的

占比 
已逾期 

6 个月以

内（含） 

6 个月

（不含）

至 1 年

（含） 

超过 1 年

（不含） 

公司信用

类债券 
- 33.66 14.16 136.77 184.60 27.85% 

银行贷款 - 45.79 37.62 315.20 398.62 60.15% 

非银行金

融机构贷

款 

- 14.32 10.32 35.22 59.86 9.03% 

其他有息

债务 
- 2.21 0.14 17.30 19.65 2.96% 

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券

余额 113.50 亿元，企业债券余额 25.10 亿元，非金融企业债务融资工

具余额 42.00 亿元，且共有 30.50 亿元公司信用类债券在 2023 年 5 至

12 月内到期或回售偿付。 

（四）合并利润表中的其他综合收益净额 

更正前： 

项目 2022 年年度 2021 年年度 

六、其他综合收益的税后净额 295,890,859.72 306,493,523.10 

（一）归属母公司所有者的其他综合收益

的税后净额 
270,022,532.38 274,714,987.24 

1．不能重分类进损益的其他综合收益     

（1）重新计量设定受益计划变动额     

（2）权益法下不能转损益的其他综合收

益 
    

（3）其他权益工具投资公允价值变动     

（4）企业自身信用风险公允价值变动     

2．将重分类进损益的其他综合收益     

（1）权益法下可转损益的其他综合收益     

（2）其他债权投资公允价值变动     

（3）可供出售金融资产公允价值变动损

益 
    



（4）金融资产重分类计入其他综合收益

的金额 
    

（5）持有至到期投资重分类为可供出售

金融资产损益 
    

（6）其他债权投资信用减值准备     

（7）现金流量套期储备（现金流量套期损

益的有效部分） 
    

（8）外币财务报表折算差额     

（9）其他     

（二）归属于少数股东的其他综合收益的

税后净额 
25,868,327.34 31,778,535.86  

 

更正后： 

项目 2022 年年度 2021 年年度 

六、其他综合收益的税后净额 27,469,453.58  

（一）归属母公司所有者的其他综合收益

的税后净额 
24,722,508.22 

 

1．不能重分类进损益的其他综合收益 24,722,508.22   

（1）重新计量设定受益计划变动额    

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益    

（3）其他权益工具投资公允价值变动 24,722,508.22   

（4）企业自身信用风险公允价值变动    

2．将重分类进损益的其他综合收益    

（1）权益法下可转损益的其他综合收益    

（2）其他债权投资公允价值变动    

（3）可供出售金融资产公允价值变动损益    

（4）金融资产重分类计入其他综合收益的

金额 
   

（5）持有至到期投资重分类为可供出售金

融资产损益 
   

（6）其他债权投资信用减值准备    

（7）现金流量套期储备（现金流量套期损

益的有效部分） 
   

（8）外币财务报表折算差额    

（9）其他    

（二）归属于少数股东的其他综合收益的

税后净额 
2,746,945.36  

 

二、更正影响说明 



本次年度报告更正不会对本公司的偿债能力和偿付安排产生影

响，对本公司财务情况及经营成果无重大不利影响。由此给投资者带

来的不便，本公司深表歉意，敬请谅解。请投资者以最新发布的《浙

江安吉两山国有控股集团有限公司公司债券 2022 年年度报告（更正

版）》为准。 

特此公告。  



18


